RESIDENTIA S. IACOBI.

Siacobi oppidum Limæ vrbis proximū est, paruum illud quidem (familias enim conficit ad ducetas) quoniam tamen ad illud Indi omnes diuertunt, qui publicorum operum, laborumq. caussa ad urbem quotannis euocātur, vbi etiam ex Prouinciarum diuersitate singulis propria sunt domicilia cōstituta; iccirco egerūt nostri cum Prorege, vt in eo Residentia instiueretur, vt esset semper aliqui, qui rudes Indos christianis præceptis excoleret, vt operibus absoluis, politiores, doctioresq. domū redirent. Quod sane agitur a nostris ingēti cum Indorum fructu tum incolarum, tum aduenarum, erga quos nostri eadem officia omnia,

nia, quæ in Iuliensi Residentia exercent; illud amplius
in hac, quod cum singulis annis alijs alijs in opera, la-
boresque succedat, perpetua quædam missio videtur,
ac proinde fructus ad plures pertinere. Hi enim no-
strorum præceptis conformati, atque in suas regiones
reuersi, Societatem in cælum ferunt, suorum popula-
rium vitia corrigunt, omnibusq. rerum Christianarum
scientia, morumq. integritate ad virtutē facem præ-
ferunt. quorum prædicatione permoti plurimi, ad no-
stros, quos omnino non nouerant, consiliū, confessio-
numque causa contendunt. Qui autem in oppido ha-
bitant, iij & nostros amant maxime, et in pietate chri-
stiana magnos habent progressus: excurrunt etiam
in vicina loca, vt rudes Indos doceant: quo munere
tam scite funguntur, vt Indorum Parochi ijs magistris
ad exhortationes, & catechismum tradendum vtan-
tur, nostrosque rogent, vt quam plurimos mittant, &
quam sæpiissime. Multi qui turpem vitam agebant,
legitimis nuptijs iuncti sunt, expiatis prius rite crimi-
nibus; quod adeo iam usitatum est, vt oppidani duo
in quorundam nuptijs patrini adesse noluerint, nisi
ante crimina essent confessi. Habent in hoc oppido no-
stri Xenodochium ad ægrotos curandos, in quod etiā
se recipiunt mulieres illæ, quæ a vita mereiticia di-
scendunt, ubi sub viri cuiusdam honestissimi cura (neq;
enim eo se nostri admisceri patiuntur) tantisper de-
gunt, dum de vitæ suæ ratione constituant. Hæc de sin-
gulis Prouinciæ domicilijs: nunc ad eiusdem missio-
nes descendamus. Ex hac Prouincia missiones multæ
in varias Indorum prouincias suscepτæ sunt a nostris:
atque

atque ita fere instituta res est, ut nullus ad Hispanorum loca mittatur, quin ei comes aliquis addatur Indicæ linguae sciens, qui salutem Indorum procurare possit. Ex virisq. magni sunt fructus reportati. Ex Limensi Collegio missiones quatuor factæ, in quibus catechesi, concionibus, confessionibus, pacificationibusque conciliandis opera nauata est egregie. Quidam cum nullis neque precibus, neque minis a concubinæ confuetudine discedere vellet, audito nostro concionatore flexus est, & concubinam in matrimonium duxit, rem probantibus, admirantibusque universis. cum duo è nostris in aliam huius regni urbem profecti essent, eorum alter ad Hispanos ternas, alter ad Indos quaternas hebdomadis singulis cōciones habuit, ea hominum approbatione, studiisque & opifices vulgo officinas clauderent, & matronæ, virginesque quæ domo pedem efferre non consuerunt, frequentes conuenirent. concionibusque auditis magna in omnibus mōrum mutatio cernebatur: mulieres enim fuso, luxuque deposito ad modestiam rediere; pacificati inter se dissidentes; æris factæ restitutions; generales auditæ confessiones eorum, qui peccata ingentia nefarie occulabant; carcere inclusis, pauperibusque subuentum; aliaque multa è re diuina gesta. Atque hæc quidem cum Hispanis; nam ex Indis longe maior fructus perceptus, quibus, præter conciones, quas fieri singulis hebdomadis quaternas dixi, quotidie etiam in xenodochij parœcia, ubi nostri diuersabatur, catechismus explicabatur: tantusque fuit Indram concursus, & diligentia, vix ut per eos fratris respirare

spirare liceret, cum a prima luce ad vesperam vsq; ijs
aures dare cogeretur; multiq. etiam ante lucem ad
templum confluenter; Quid multa? tantus fuit Indo-
rum ardor, vt omnes fere catechismum cum eius de-
claratione, rationemque confitendi memorie manda-
rint, ac per eos dies in compitis, viciisque nulli aliij nisi
de religione, ac pænitentia sermones audirentur: mul-
tæque generales sunt exceptæ confessiones; multi ver-
beribus in seipso acriter scuierunt; atque in publi-
cum valetudinarium certatim, viri ac mulieres chri-
stiani officij caussa frequentes conuenerant. Ex Col-
legio item Cuzchenſi in pagos, ac vicina Indorum lo-
ca frequenter excusum est, bonamq; illius agri par-
tem nostri concionantes, rudes edocentes, baptizan-
tesque lustrarunt. Vbiique magna benevolentia signi-
ficatio ostensa est non ab Indis modo, sed etiam ab ip-
orum primatibus, quos Curacas siue Caziques vo-
cant: acciditque non raro, vt festiū campanarum
pulsu, pueris, puellisque cum vexillis, & crucibus ob-
uiam procedentibus, & Christianam doctrinam con-
cinentibus, exciperentur, alijs etiam tubis, choreisque
de gentis more, totaque obuiam effusa ciuitate intro-
ducerentur. Discedentes vero nostros lacrimis longe
prosequebantur; repertiq; sunt sexus utriusque non
pauci, qui nostros ad multa millia passuum, ac decem
interdum dierum itinere, concionum, confessionumue
caussa comitarentur. In his missionibus duo ex nostris
menses totidem versati, latissimos manipulos in Chri-
sti horreum retulere; ex Indis enim amplius sexagin-
ta sacro bapiismo lustrarunt: quamquam præcipius.

fructus

fructus cum Christianis constitit. Indi enim qui Cuz-
chensi agro habitant, baptizati quidem illi sunt om-
nes, sed Christianorum præter nomen habent nihil,
inopia enim magistrorum, doctorumq; in summa re-
rum diuinarum ignoratione versantur; quo etiam fit,
ut paullatim ad antiquos ritus, & cærimonias dela-
bantur. Atque hos populos satis sua sponte ad om-
nem superstitionem propensos ipsi etiam impellunt
Idolorum antistites, Arioli, magicasque artes exer-
centes, qui Christianam Religionem in odium addu-
cunt apud Indos, persuadentesque nihil ut veri in con-
fessione dicant, eosdemque inducunt, ut ex maiorum
superstitione Soli, Lunæ, terræ, montibus, lapidi-
busque aurum, vestes, animalia sacrificent. Horum
igitur plurimi, cum a veritatis via deflexissent, edo-
cti a nostris, quo in errore versarentur, ad reclam-
viuendi rationem rediere, magna cum superioris vi-
tæ detestatione cum se deceptos a suis quererentur.
Itaque generali confessione crimina eluerunt; concu-
binas qui habebant aut expulere, aut in uxores legi-
timas duxere; multi sub noctem in templis, aut domi-
suæ verberibus acriter se acceperunt; ex acta etiam
ætate senes cum numquam in vita crimina confessi es-
sent, edociti pro captu res fidei cōfessione expiati sunt,
ægroti etiam non pauci facta confessione decesserunt,
qui ad id tantum in vita reseruati esse videbantur. In-
dorum quidam Gubernator, audita Patris nostri cō-
cione ita permotus est, ut veniam ab Indis palam pe-
teret, qui eos vitæ improbitate offendisset; bortatus-
que omnes est, ut Patris monitis deinceps audientes
essent.

essent. Alter, filium coram se verberari iussit, quod eum minus honeste viuere inaudisset. Oppidi cuiusdā incolæ cum morbis plurimis ægrotarent, qui ex fluminis præter fluentis aqua creari dicebatur; vniuersi ad Patrem publice venerunt, malo remedium orantes. is hortatus omnes ad spem in Deo ponendam, indicta supplicatione cum sanctissimæ Crucis ligni reliquijs ad flumen processit, easque, bis ter in flumen demersit: quo tactu omnis morbi cauſa ex flumine depulsa est. Quidam cum visis quibusdam a Dæmone deterretur, ut ipsi sacrificia adhiberet; facta confessione liberatus est. Mulier quædam, cum amissis sensibus omnibus, extrellum spiritum duceret, ingrediente ad ipsam uno de nostris Sacerdote, sermonem recuperauit, eique confessa statim decessit. Alij duo similiter in missionibus versati præclaros suæ peregrinationis, generalibus confessionibus auditis, animisque dissidentium reconciliatis, fructus retulerūt. Ex Iuliensi Residentia quattuor hoc anno missiones factæ sunt ad Indorum Prouincias, in quibus præclare constitit missionum fructus, ita multi ad Christi fidem, et insignem morum mutationem sunt ddduti. Non pauci etiā cum in locis desertis ferarum more sine legibus viuerent, ad Christianum cultum, moresque traducti; quorū pauperies conquisitis eleemosinis a nostris subleuata est: quo beneficio obstricti libetissime nostris aures dedere, relictaq. feritate illa, in oppida conuenerūt. Ex ijs baptizati sunt duo milia quadringēti septuaginta; matrimonio autem Christianis legibus coniuncti mille centum quadraginta tres

tres. Plurimi etiā ex Indica nobilitate totius vitæ crimina sunt confessi: tantaque in omnibus morum emendatio visa est, ut gratia Deo ingentes agēdæ sint, qui per nostræ Societatis homines tanta, & tam multa in his Indiæ populis efficere dignetur.

HÆC fere habui de Societatis rebus, quæ scriberem. Quod reliquum est Deum oremus ut nos idoneos faciat Societatis ministros, atque ad ipsum rite colendum vires, animumq; impertiat; ne fructus ille quem ab eius Clementia sperare debemus nostra culpa impediatur. Romæ ex Collegio Romano 12. Kal. Decembr. M D L X X X I I .

Omnium in Christo Seruus.

Johannes Antonius Valtrinus.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN